DIÁRIO OFICIAL Nº 35.586  23Quinta-feira, 26 DE OUTUBRO DE 2023

PORTARIA Nº 161 DE 20 DE OUTUBRO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas
atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, publica-
da no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo
PAE nº. E-2023/2193073.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a
servidora MARIA SUELI DA MOTA, matrícula nº. 5425581/3, cargo de Téc-
nica de Enfermagem, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 9º
Centro Regional de Saúde – Santarém, 02 (dois) meses de Licença Prêmio,
correspondente ao Triênio de 18.02.2012 a 17.02.2015.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 01.12.2023 a 30.12.2023 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 25.10.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº. 1247 DE 25 DE OUTUBRO DE 2023 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas
atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/03.04.1996, publica-
da no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo
nº. E -2023/2166307.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora RITA SELMA TEIXEIRA
ALBIM, matrícula nº. 2023571/2, cargo de Nutricionista, Regime Jurídico de
Estatutário Efetivo, com Lotação Provisória, goze de Licença Prêmio, que lhe
foi concedida através da PORTARIA Nº. 771/20.06.2023, publicado no Diário
Oficial do Estado do Pará n°. 35.454/29.06.2023, correspondente ao Triênio
de 08.08.2019 a 07.08.2022, no período de 01.11.2023 a 30.11.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 25.10.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 1235 DE 23 DE OUTUBRO DE 2023 – DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas
atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, publi-
cada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº
E -2023/2260727.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a
servidora MARIA DE NAZARE VALENTE, matrícula nº. 81140/1, cargo de
Agente Administrativo, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada no
Departamento de Controle de Endemias, goze 02 (dois) meses de Licença
Prêmio, correspondente ao Triênio de 01.08.1992 à 31.07.1995.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no
período de 04/12/2023 à 01/02/2024, no total de 60 (sessenta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 25.10.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 1001540

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 066/SESPA/2023
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu Pregoeiro, co-
munica que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico do tipo
“MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de material de consumo (uniformes) para atender soli-
citação da Coordenação da UBV/DCE/DVS/SESPA.
DATA DA ABERTURA: 10 de novembro de 2023
HORÁRIO: 09h:00min. (Horário de Brasília).
LOCAL: Portal de Compras do Governo Federal – www.comprasgoverna-
mentais.gov.br UASG: 925856.
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios:
www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO:
Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com a pregoeira responsável,
através do e-mail cpl@sespa.pa.gov.br.
As especificações dos itens a serem ofertadas encontram-se descritas no
Termo de Referência do Edital.
Belém (PA), 25 de outubro de 2023
JOVELINA MARIA SOUSA MATOS’
PREGOEIRA/CPL/SESPA

Protocolo: 1001431
AVISO DE SUSPENSÃO DA ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO
SRP Nº 048/SESPA/2023.
O Pregoeiro/SESPA comunica aos interessados no PREGÃO ELETRÔNICO
SRP Nº 048/SESPA/2023, cujo objeto é o Registro de Preços para even-
tual e futura aquisição de aparelho de fototerapia e ventilador pulmonar,
com o objetivo de renovar e aparelhar o parque tecnológico dos Hospi-
tais Regionais do Estado do Pará, por intermédio desta Secretaria Estadual
de Saúde Pública (SESPA), em conformidade com as normas da ANVISA,
ABNT, INMETRO e RDC, possuindo validade de 12 (doze) meses, confor-
me condições, quantidades, exigências e estimativas estabelecidas neste
Termo de Referência de acordo com as etapas segundo a Lei nº 8.666, de
21 de junho de 1993, conforme condições, quantidades e exigências esta-
belecidas neste Edital e seus anexos, que foi suspensa a abertura marcada

para o dia 27/10/2023 às 09h30min (Horário de Brasília) no site: Portal de
Compras do Governo Federal – UASG: 925856, por motivo de readequação
do Edital. Outrossim, informamos que posteriormente será divulgada nova
data de abertura do referido certame.
Belém (PA), 25 de outubro de 2023.
CARLOS AUGUSTO CAMPOS FERREIRA
PREGOEIRO CPL/SESPA

Protocolo: 1001311
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 068/SES-
PA/2023
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua Pregoeira, co-
munica que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico do tipo
“MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de Lavadoras de 120kg, 200kg e 240kg, com a finali-
dade de renovação e aparelhamento do parque tecnológico dos Hospitais
Regionais do Estado do Pará, por intermédio desta Secretaria Estadual de
Saúde Pública (SESPA).
DATA DA ABERTURA: 09/11/2023
HORÁRIO: 09h:00min. (Horário de Brasília).
LOCAL: Portal de Compras do Governo Federal – www.comprasgoverna-
mentais.gov.br
UASG: 925856.
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios:
www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com a pregoei-
ra responsável, através do e-mail cpl@sespa.pa.gov.br.
Belém (PA), 26 de outubro de 2023
CÉLIA PUGA
PREGOEIRA/CPL/SESPA

Protocolo: 1000848

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 1.245 DE 25 DE OUTUBRO DE 2023/DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, pu-
blicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 de
janeiro de 1994.
CONSIDERANDO o processo de nº E-2023/2002565
RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de 16 (dezesseis) dias de férias regulamentares,
a servidora LUCRECIA ALINE CABRAL FORMIGOSA, matricula nº
57174491/2, lotada na Diretoria Operacional, no período de 07.12.2023
a 22.12.2023, referente ao período aquisitivo de 04 de setembro de
2020 a 03 de setembro de 2021, interrompidas através da PORTARIA Nº
120/16.01.2023, publicada no DOE nº 35.254/17.01.2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 25.10.2023.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora De Gestão Do Trabalho e Da Educação Na Saúde.

Protocolo: 1001288
PORTARIA N° 1.244 DE 25 DE OUTUBRO DE 2023/DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, pu-
blicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 de
janeiro de 1994.
CONSIDERANDO o processo de nº E-2023/2090309
RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de 28 (vinte e oito) dias de férias regulamentares, ao
servidor ADI MARCUS RAMOS DE OLIVEIRA, matricula nº 57193781/1,
lotado no Departamento de Controle de Endemias, no período de
02.01.2024 a 29.01.2024, referente ao período aquisitivo de 10 de março
de 2022 a 09 de março de 2023, interrompidas através da PORTARIA Nº
622/16.05.2023, publicada no DOE nº 35.401/17.05.2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 25.10.2023.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora De Gestão Do Trabalho e Da Educação Na Saúde.

Protocolo: 1001281

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº. 1.248 DE 25 DE OUTUBRO DE 2023/DGTES/SESPA
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela
PORTARIA Nº. 039/03.04. 96, CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 74
a 76, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO processo
2023/34393;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares do servidor DJALMA SAN-
TOS DE SOUZA, Identidade Funcional nº 57192583/1, ocupante do car-
go de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado no Gabinete do Secretário, no
período de 15/09/2023 a 29/09/2023, referente ao período aquisitivo de
07/12/2020 a 06/12/2021, concedidas através da Portaria Coletiva nº 940
de 07.08.2023/DOE nº 35.509 de 17.08.2023
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 25.10.2023.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 1001809